

Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA- 63  
дар назди Донишгоҳи байналмилалии  
сайёҳӣ ва соҳибкори Тоҷикистон  
(Ҷумҳурии Тоҷикистон, 734055,  
ш.Душанбе, хиёбони Борбад, 48/5)

### ТАҚРИЗ

**ба автореферати диссертатсияи номзади Наимзода Насимҷон Қудратулло дар мавзӯи «Такмили таъминоти иттилоотии ташкили хизматрасониҳои сайёҳӣ (дар асоси маводҳои вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04 – Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.06 - Иқтисодиёти соҳаи сайёҳӣ)**

Омузиши имкониятҳои таҳия ва татбиқи усулҳои нав, воситаҳои амалӣ ва технологияҳои иттилоотӣ, ки фаъолияти босамари соҳаи сайёҳиро бо мақсади баланд бардоштани рақобатпазирии онҳо таъмин менамоянд, дар шароити воқеии иқтисодиёти миллӣ баҳри амалӣ намудани бандҳои алоҳидаи Консепсияи иқтисоди рақамӣ муҳим арзёбӣ кардан мумкин аст.

Бояд қайд кард, ки вобаста ба хусусият ва қонуниятҳои марҳалаи муосири рушди муносибатҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ дар соҳаи сайёҳӣ, ки онҳо бо шакли ташкили истифодаи захираҳои иттилоотӣ алоқамандӣ доранд, мавқеи фарқкунандаи як қатор олимони ба назар мерасад. Бинобар ин, дар шароити ташаккули иқтисоди рақамӣ, шароити муосири тағйирёбанда дарки амиқи як қатор усулҳоро оид ба масъалаи ташкили МИС талаб менамояд. Ба ақидаи муаллиф, масъалаи баланд бардоштани самаранокии истеҳсоли маҳсулоти сайёҳии ватанӣ ва таъмини рақобатпазирии онҳо бо истифода аз фазои иттилоотии сайёҳӣ (ФИС) дар илми муосири иқтисод, аз ҷумла иқтисоди соҳаи сайёҳӣ ва таъминоти иттилоотии он, яке аз коркардҳои камтарин ба ҳисоб меравад. Ҳамин тариқ, аҳамияти бузурги амалӣ ва омузиши нокифояи илмии масъалаҳои такмили таъмини иттилоотии ташкили хизматрасонии сайёҳӣ ва баланд бардоштани рақобатпазирии онҳо дар асоси ташкили шаклҳои гуногуни хизматрасониҳои иттилоотӣ интихоби мавзӯ, аҳамият, ҳадаф, вазифа, самтҳои асосӣ ва мазмуни диссертатсияро муайян менамоянд.

Муаллиф дар доираи омузиши асосҳои назариявии ташкили хизматрасониҳои сайёҳӣ таваҷҷуҳи махсуси худро ба масъалаҳои муайян намудани нақши соҳаи сайёҳӣ дар низоми иқтисодӣ равона намуда, таъкид менамояд, ки самти мазкур дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои

охир рӯ ба рушд дошта ба яке аз манбаҳои муҳими даромади миллӣ таъдил ёфтааст.

Афзоиши нақши сайёҳиро диссертант аз рӯйи иттилооти захираҳои табию фароғатии нотақрор ва мероси бойи таърихӣ фарҳангии мамлакат асоснок намуда, онро ҳамчун омили муҳимми рушди сайёҳӣ дар мамлакат муайян намудааст.

Муаллиф дар тақя ба аҳамиятнокии иқтисодии сайёҳии мамлакат чунин андешаронӣ намудааст, ки иттилоот оиди захираҳои табию фароғатии нотақрор ва мероси бойи таърихӣ фарҳангии мамлакат дар самти эҳё ва рушди минбаъдаи бозори хизматрасонии сайёҳӣ дар миқёси Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун як омили муҳимми ифодакунандаи иқтисодии мамлакат ба шумор рафтани он мегардад.

Ба ақидаи муаллиф дар баробари арзи вучуд доштани таҳқиқоти илмӣ дар самти рушди соҳаи сайёҳӣ дар мамлакат ҳамзамон як қатор омилҳои ҳалалдорсозандаи муназзамии рушди соҳаи сайёҳии кишвар арзи вучуд доранд, ки онҳо пурра омӯхта нашудаанд, аз ҷумла: номукаммалии инфрасохтори соҳаи сайёҳӣ, фарсудашавии қисмҳои базаи моддии мавҷуда, мавҷуд набудани намудҳои алтернативии ҳамлу нақли ҳавоӣ, мушкилоти ҷалби сармоягузорӣ дар самти рушди соҳаи сайёҳии мамлакат ва рушди инфрасохтори сайёҳӣ; инкишофи сусти воситаҳои таъриқотӣ доир ба имкониятҳои сайёҳии кишвар дар хориҷ аз он; номувофиқии сифати хизматрасонӣ дар қиёс бо кишварҳои дар ин самт пешрафта; номувофиқии нархгузорӣ дар меҳмонхонаҳо нисбат ба сифати хизматрасонӣ ва ғайра.

Муаллиф дар таваҷҷуҳ ба саҳми мутахассисони муосир дар рушди соҳаи сайёҳӣ дар мамлакат, чунин андеша дорад, ки омода намудани мутахассисони соҳаи сайёҳӣ нисбат ба дигар соҳаҳо нисбатан душвортар мебошад, зеро онҳо дар баробари доир ба соҳаи фаъолияти худ маълумоти кофӣ доштан, бояд ҳамзамон доир ба илмҳои таърих, фарҳангшиносӣ, география, этнография, адабиёт, забон, дин, расму оин, урфу одат дониши муфассалу комил дошта бошанд, инчунин якҷанд забонҳои хориҷӣ ва истифодаи касбии технологияҳои иттилоотии муосирро балад бошанд.


Бо назардошти муваффақиятҳо дар автореферат баъзе норасоӣҳо мавҷуд аст, ки ба инобат гирифтани онҳо ба арзишмандии таҳқиқотҳои ояндаи муаллифи он таъсири мусбӣ мерасонанд:

1. Дар қисмати назариявӣ рисолаи илмӣ вобаста ба масъалаи баррасишаванда нуқтаи назари илмии олимони зиёди хориҷӣ ва ватанӣ хуб инъикос гардидааст, аммо нуқтаи назари мунаққидонаи муаллиф оид ба назари онҳо кам ба мушоҳида мерасад;
2. Бисёр ба маврид мебуд дар хулосаи кори таҳқиқотӣ аз таҳлилҳое, ки дар боби дуҷуми диссертатсия гузаронида шудааст, хулосарезӣ мекард;

Камбудихоӣ мазкур ба мазмун ва мундариҷаи автореферат таъсири манфӣ намерасонанд, зеро натиҷаҳои илмӣ ва навгониҳои бадастомада аз аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқоти илмӣ шаҳодат медиҳанд.

Аз баррасии автореферат бармеояд, ки диссертатсияи номзадии Наимзода Насимҷон Қудратулло дар мавзӯи «Такмили таъминоти иттилоотии ташкили хизматрасониҳои сайёҳӣ (дар асоси маводҳои вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04 – Иқтисодиёти соҳавӣ (08.00.04.06 - Иқтисодиёти соҳаи сайёҳӣ) ба талаботҳои ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси номбурда мебошад.

#### Такриздиханда

номзади илми иқтисодӣ, мудири  
кафедраи молия ва қарзи Донишгоҳи  
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳ Рӯдакӣ  Комилов Н.Б.

Имзои, номзади илми иқтисодӣ, мудири  
кафедраи молия ва қарз Комилов Н.Б.-ро  
тасдиқ менамоем.

Сардори РК ҚМ-и Донишгоҳи давлатии  
Кӯлоб номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ  Амиров Ф.А.

Суроға: 735360, Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
ш. Кӯлоб, кӯчаи С. Сафаров 16, Донишгоҳи  
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ  
Тел: (992) 918-57-92-90  
E-mail : [nizomiddin.komilov@mail.ru](mailto:nizomiddin.komilov@mail.ru)



« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2023